
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

COPIA 
 
 
 
Deliberazione                  n° 28         del 19/03/2013 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: PEZ 2012-2013 - Iniziativa "Campo scuola educativo per l'infanzia e l'adolescenza" - 
 Atto  di  indirizzo  per  la  dirigenza  in  ordine  alla  realizzazione delle  iniziativa  ed 

esternalizzazione del servizio.- 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
L’anno duemilatredici, addì diciannove del mese di marzo alle ore 16:00 nella sede dell’Ente previa 
notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo 
Deliberante GIUNTA. 
 
 
Proceduto all’appello nominale, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 LANDI EMILIO Sindaco Arcidosso X  
2 FRANCI CLAUDIO Sindaco Castel del Piano  X 
3 TOTTI SILVANA Sindaco Cinigiano X  
4 MAMBRINI MARZIO Sindaco Castell'Azzara  X 
5 VERDI RENZO Sindaco Santa Fiora X  
6 GALLI MASSIMO Sindaco Roccalbegna X  
7 ROSSI DANIELE Sindaco Seggiano  X 
8 BELLINI GIANNI Sindaco Semproniano X  
   5 3 
 
 
Assiste il Segretario ALDO COPPI  
 
 
 
Presenti n° 5 – Assenti 3 Tot Componenti n° 8. Assume la Presidenza il Dr. FRANCO ULIVIERI, 
nella sua qualità di Presidente dell’Unione dei Comuni e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno. 
 



LA GIUNTA 
 
PREMESSO: 
 
CHE allo spirare del 31/12/2011 con Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n.211 
del 01/12/2011 è estinta la Comunità Montana Amiata Grossetano, 
 
CHE  a decorrere dal 01/01/2012 succede a tutti gli effetti l’Unione dei Comuni Montani Amiata 
Grossetano nei rapporti attivi e passivi della Comunità Montana Amiata Grossetano estinta; 
 
CHE  la normativa in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro è 
disciplinata: 
   - dalla L.R. n. 32 del 26.07.2002 come modificata con LL.RR. 5 del 03.01.2005 e 20 del 01.02.2005; 
  -  dal nuovo Piano di Indirizzo Generale Integrato in materia di educazione istruzione, orientamento, 
formazione, formazione professionale e lavoro (PIGI 2012-2015) approvato dal Consiglio Regionale con 
atto n. 32 del 17/04/2012;  
- dal Regolamento di esecuzione della L.R. 32 del 26.07.02, n. 47/R dell'08.08.03, emanato con D.P.G.R, 
pubblicato sul B.U.R.T. n. 37 del 18.08.03  e ss.mm.; 
- 
CONSIDERATO 

CHE la Conferenza dei Sindaci con Deliberazione n. 39 del 24/09/2012, sulla base degli indirizzi regionali e 
degli indirizzi  espressi    dalla Struttura di Supporto alla Conferenza dei Sindaci   provvedeva ad approvare 
il PEZ 2012-2013; 
 
CHE gli atti della Conferenza dei Sindaci  venivano  inoltrati alla Giunta dell’Unione dei Comuni  per la 
presa atto e per  dettare gli indirizzi al   dirigente di programma per l’attuazione del progetto; 
 
CHE  la Conferenza dei Sindaci con deliberazione n. 6 del 17/10/2012  provvedeva a :  
 
- prendere atto del  Progetto Integrato Zonale articolato in “Pez Infanzia”  e Pez età scolare” a.s 2012-2013;  
 
- prendere atto che i soggetti compartecipi finanziariamente all’iniziativa sono: 

• Regione Toscana –  
• Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana 
• Comuni di ARCIDOSSO – CASTELDEL PIANO- CASTELL’AZZARA – CINIGIANO – 

ROCCALBEGNA – SANTA FIORA – SEGGIANO – SEMPRONIANO 
• Compartecipazione famiglie utenti 

 
- individuare nel  Segretario Generale Dirigente di  programma il                   
funzionario che   avrebbe assunto  tutti gli adempimenti necessari alla realizzazione del Progetto. 
Nei compiti gestionali sopra indicati rientra l’affidamento di incarichi etc..così come la 
presentazione di documenti ed altri atti necessari a completare le iniziative previste nel progetto. 
In particolare  tale funzionario  avrebbe dovuto provvedere a: 
- impegnare la spesa sui vari capitoli interessati del Bilancio dell’Unione dei Comuni ; 
- relativamente alle iniziative  del Pez infanzia e Pez età scolare a stabilire le modalità delle gare per 
gli acquisti e/o servizi secondo le leggi e i regolamenti comunitari, nazionali e regionali vigenti; 
- relativamente alle iniziative del Pez età scolare che prevedono ore aggiuntive di insegnamento per 
docenti curriculari le risorse sarebbero dovuto essere trasferite alle scuole previa presentazione della 
documentazione giustificativa di spesa; 
 
CHE fra le iniziative del PEZ ETA’ SCOLARE  dell’Unione dei Comuni, relativamente alla finalità 
generale 2. Promuovere esperienze educative e di socializzazione durante i periodi di sospensione 
del tempo scuola. (3-18 anni) compare l’iniziativa attività a copertura del periodo di sospensione della 
scuola durante i mesi estivi (campi solari); 



 
CHE  la somma   prevista per la realizzazione di tale iniziativa è pari a  € 73.652,00  al netto d’Iva;  
 
CHE  al fine di realizzare l’ iniziativa  di cui sopra nei tempi previsti per lo svolgimento, ossia nel mese di 
luglio 2013, è necessario procedere all’attuazione delle strategie operative; 

 
RITENUTO che debbano essere emanate disposizione di indirizzi per l’esperimento di nuovi appalti, 
tenendo conto che l’Unione dei Comuni non ha una organizzazione professionale propria che consenta la 
loro conduzione in amministrazione diretta; 
 
CIO’ PREMESSO; 
 
ACQUISITI i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili come 
previsto dall'Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CONSTATATO CHE il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello Statuto; 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano approvato dai Consigli Comunali e 
pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n° 45 del 07/11/2012 – Supplemento n° 142; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME; 
 

DELIBERA 
 
1) di adottare un provvedimento con cui assumere le decisioni in merito all’organizzazione e alla 
esternalizzazione del servizio mediante appalto  di servizi ed emanare indirizzi nei confronti della dirigenza. 
 
In particolare si provvede a : 
 
a) –  manifestare la volontà che il suddetto progetto sia realizzato attraverso appalto di servizi ai quali 
saranno ammesse a  partecipare le Cooperative Sociali di tipo “A”  di cui alla Legge 381/1991 e L.R., n. 
87/97 iscritte all’Albo Regionale della Cooperazione Sociale o ad Albo di altre Regioni  che sia equivalente 
per caratteristiche generali e particolari;  
 
b) – manifestare altresì la volontà che il servizio di trasporto e mensa necessari per la realizzazione del 
progetto, e gestiti fino all’anno 2012 dai Comuni in forma autonoma, siano inseriti nella gara d’appalto 
tranne che per il servizio di trasporto per il Comune di C.Piano che verrà effettuato con il personale 
comunale; 
 
2) –  dare atto che l’affidamento ai  fornitori di  servizi avverrà attraverso procedimento ad evidenza pubblica 
conforme al codice dei contratti D.lgs., n. 163/2006 . La procedura di affidamento avverrà a cura della 
dirigenza di programma ai sensi del PEG 2013  in corso di approvazione che, in riferimento al programma 
interventi educativi n° 11 della Relazione Previsionale e Programmatica – Centro di Costo n.18 coincide con 
la figura del Segretario, il quale con atti gestionali adotterà tutti gli atti e provvedimenti necessari al 
procedimento sino alla stipula contrattuale; 
 
3) – dare atto che con il presente provvedimento si dà luogo a contratto di appalto avente ad oggetto 
“acquisizione di beni e  servizi”  attraverso il quale l’appaltatore mette a disposizione della stazione 
appaltante personale professionale, mezzi tecnici,  forniture  con i quali la pubblica amministrazione soddisfa 
i bisogni  educativi richiesti dall’utenza che si definiscono  interventi educativi. 
Per effetto dei contratti la titolarità della funzione amministrativa dell’erogazione dei servizi resta in capo 
all’Unione dei Comuni (stazione appaltante) che  compensa la prestazione del servizio con un corrispettivo 
contrattuale rapportato alla misura dei  servizi  e delle forniture prestati.     
Pertanto tutte le compartecipazioni al costo dei servizi rimangono  di competenza dell’Unione dei Comuni 
che le riscuote direttamente così come rimane all’Unione dei Comuni la programmazione dei servizi , la 



ammissione dell’utenza,  il monitoraggio, la valutazione etc..; 
 
4) La dirigenza di programma si avvarrà delle risorse previste nel bilancio di previsione 2013 attaulmente in 
corso di approvazione destinate al programma Interventi Educativi e sostenute  dal Fondo Regionale per gli 
Interventi Educativi, da risorse dei bilanci comunali finalizzate (quota pro-capite) , partecipazione degli 
utenti e famiglie al costo dei servizi , quota a carico del bilancio dell’Unione dei Comuni; 
 
5) stabilire  che le quote di compartecipazione all’iniziativa Campo Scuola Educativo  per l’infanzia  e 
l’adolescenza sono  le seguenti. 

INFANZIA 
 Infanzia -Campo Scuola Educativo 

( 2 settimane sul territorio) 
 

Compartecipazione  utenti residenti nei Comuni di area 
 € 160,00 

Compartecipazione utenti non residenti nei Comuni di area 
 € 320,00 

ADOLESCENZA  
 Adolescenza  – Campo Scuola Educativo 

( 8 giorni in campeggio al mare) 
 

Compartecipazione  utenti residenti nei Comuni di area 
 € 190,00 

Compartecipazione utenti non residenti nei Comuni di area 
 € 380,00 

 

specificando che per non residenti si devono intendere sia i bambini provenienti da Comuni limitrofi, ma 
extra area dell’Unione dei Comuni,  sia bambini domiciliati nel Comune nel periodo di svolgimento 
dell’iniziativa per motivi di turismo o altro. 

I bambini residenti nei Comuni extra area dell’Unione dei Comuni ma frequentanti le scuole del 
Comprensorio sono stati equiparati ai residenti pertanto la quota di compartecipazione da corrispondere è 
quella stabilita per i residenti. 

 
- dare atto che potranno iscriversi all’iniziativa, in caso di posti disponibili, minori  che non hanno ancora 
frequentato la prima classe della scuola  ma che hanno compiuto o compiono 6 anni nell’anno solare di 
riferimento a quello in cui si svolge l’iniziativa. Tali iscrizioni dovranno essere valutate in considerazione 
che:  
- la priorità di partecipazione all’iniziativa Infanzia Campo Scuola Educativo sarà data ai bambini che 
frequentano la scuola ; 
- la partecipazione all’iniziativa sarà possibile qualora risultino posti disponibili ossia quando l’ammissione 
di tali bambini non comporti l’aumento del numero degli educatori. 
 
- dare atto che nello spirito di collaborazione fra l’Unione dei Comuni e i Comuni, nella prima fase di avvio 
dell’iniziativa “Infanzia e Adolescenza: Campo Scuola Educativo” i Comuni  su decisione dell’Unione 
provvederanno ad inoltrare alle famiglie interessate  lettera di comunicazione delle due iniziative nelle sue 
varie articolazioni e  lettera di iscrizione. I comuni  provvederanno altresì alla ricezione delle istanze ed alla 
loro trasmissione in originale all’Unione dei Comuni; 
 
- dare atto che le quote di compartecipazione delle famiglie per l’Infanzia e l’Adolescenza , come sopra 
indicate, dovranno essere versate per l’intero periodo di svolgimento delle iniziative, indipendentemente dal 
numero delle settimane o dei giorni di effettiva partecipazione, salvo casi particolari legati a motivi di salute 
che andranno comunque giustificati. In quest’ultimo caso la famiglia corrisponderà la quota relativa ai giorni 
di effettiva partecipazione all’iniziativa; 
 



6)  stabilire che la Società della Salute Amiata Grossetano si accollerà l’onere della partecipazione 
all’iniziativa  “Infanzia e Adolescenza: Campo Scuola Educativo”  dei ragazzi appartenenti a famiglie 
svantaggiate segnalati dal Servizio Sociale del territorio; 
 
7) - Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con separata votazione e con i voti unanimi dei 
presenti, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000, Art. 134 comma 4. 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
Fto  FRANCO ULIVIERI  Fto  ALDO COPPI 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––----------–––
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
                              IL SEGRETARIO 
                              ALDO COPPI 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione 
“Albo Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal .............…….……………..  al………..…………………………… 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000 
 
 
Arcidosso li ………………………………. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
Il segretario sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa  
 
all’albo pretorio il ………………...……………e defissa il ……………..…………. senza seguito  
 
di reclami ed opposizioni 
 
Arcidosso li ………………………….. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e  
 
Art. 35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno ……………………….. per decorrenza dei termini, dopo il  
 
Giorno successivo  alla compiuta pubblicazione. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 


